РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ муниципального образования

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» Ульяновской области

Р Е Ш Е Н И Е

28 ноября   2018 года                    р.п. Радищево                                                  № _____

Об  утверждении  Положения  о   Совете

депутатов муниципального образования

«Радищевский    район»      Ульяновской

области

         В   соответствии  с пунктом 11 части 2  статьи  31  Устава   муниципального      образования  «Радищевский   район» Ульяновской   области Совет депутатов муниципального образования «Радищевский район» решил:
       1.Утвердить Положение о Совете депутатов муниципального образования  «Радищевский   район» Ульяновской   области (приложение).

       2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 19.03.2014 № 11/77 «Об утверждении Положения о Совете депутатов муниципального образования «Радищевский   район» Ульяновской области».
       3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания

Глава муниципального образования
«Радищевский   район»                                                                     В.Н. Родионов

                                                                                         Приложение

                                                                                         к решению Совета депутатов

                                                                                         муниципального образования

                                                                                         «Радищевский район»

                                                                                         от 28.11.2018 №__________

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Общие положения

       1. Совет депутатов муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской  области (далее  - Совет депутатов) в соответствии с Уставом муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (далее – Устав)  является представительным органом местного самоуправления муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области  и осуществляет свои функции в интересах жителей муниципального образования «Радищевский район» для решения вопросов местного значения.

      2. Совет депутатов наделен правами юридического лица.

      3. Полное официальное наименование: Совет депутатов муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

      4. Место нахождения Совета депутатов:

      Юридический адрес: Ульяновская область, р. п. Радищево, пл.50 лет ВЛКСМ, дом 11.

      Почтовый адрес: 433910,  Ульяновская область,  р. п. Радищево, пл.50 лет ВЛКСМ, дом 11.
      Организационно-правовая форма: муниципальное учреждение.

      5. Совет депутатов имеет круглую печать со своим полным наименованием, штампы, бланки и иные средства визуальной идентификации.
      6. Совет депутатов имеет расчётный счёт, открытый в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, обособленное имущество, закрепленное за ним в оперативном управлении, от своего имени может приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права и обязанности, может быть истцом и ответчиком в судах.

     7. Совет депутатов самостоятельно решает вопросы организационного, правового, информационного, материально-технического и финансового обеспечения своей деятельности.

     8. Порядок созыва, подготовки и проведения заседаний Совета депутатов определяется Регламентом Совета депутатов муниципального образования. «Радищевский район». Организация деятельности, направленной на функционирование Совета депутатов в качестве юридического лица, определяется настоящим Положением.

     9. Расходы на обеспечение деятельности Совета депутатов предусматриваются в бюджете муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области  (далее – местный бюджет) отдельной строкой в соответствии с бюджетной классификацией.

       10. Управление и  распоряжение Советом депутатов средствами местного бюджета, в какой бы то ни было форме, в процессе исполнения местного бюджета не допускаются, за исключением средств на обеспечение деятельности Совета депутатов. При этом полномочия Совета депутатов по осуществлению контроля за исполнением местного бюджета не ограничиваются.

        11. Совет депутатов осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Ульяновской области, органами местного самоуправления муниципального образования «Радищевский район» и поселений, входящих в состав муниципального района,  в соответствии с федеральными, областными законами и договорами между Советом депутатов и органами государственной власти и местного самоуправления.
        12. Совет депутатов в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ульяновской области, Уставом, нормативными актами и решениями Совета депутатов, настоящим Положением.

                                            Статья 2. Структура Совета депутатов

        1. Совет депутатов формируется из глав пяти поселений, входящих в состав муниципального района и  из депутатов указанных поселений избираемых  Советом депутатов поселений из своего состава. Советы депутатов поселений, входящих в состав муниципального района избирают по 2 депутата в состав Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район». Общее количество депутатов Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район» -   15.

        2. Срок полномочий Совета депутатов составляет 5 (пять) лет. Вновь избранный Совет депутатов собирается на первое заседание в срок, который не может превышать 30 дней со дня избрания Совета депутатов в правомочном составе. Полномочия Совета депутатов нового созыва начинаются с момента открытия первого заседания нового состава и заканчиваются с момента начала работы Совета депутатов нового созыва. Полномочия Совета депутатов прекращаются досрочно в случаях, установленных федеральными законами, законами Ульяновской области, Уставом. Первое заседание Совета депутатов нового созыва готовит Глава муниципального образования «Радищевский район» (далее – Глава района) прежнего состава.
        3. Структура Совета депутатов включает Главу района, заместителя Главы района, три  постоянные комиссии Совета депутатов, аппарат Совета депутатов.

        4. Структура аппарата Совета депутатов утверждается решением Совета депутатов по представлению Главы района. Штатное расписание работников аппарата Совета депутатов формируется и утверждается Главой района.

         5. Аппарат Совета депутатов осуществляет свою практическую деятельность под руководством Главы района, систематически отчитывается перед Главой района о своей работе и несёт ответственность за выполнение возложенных на него задач.         Аппарат Совета депутатов работает в соответствии со штатным расписанием Совета депутатов, должностными инструкциями сотрудников аппарата Совета депутатов, правовыми актами представительного органа местного самоуправления муниципального образования «Радищевский район», распоряжениями Главы района.
                                      Статья 3. Задачи и функции Совета депутатов

       1. Обеспечение соблюдения федеральных законов, законов Ульяновской области, Устава,  иных нормативных правовых актов Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район»  на территории муниципального образования «Радищевский район».

       2. Соблюдение и защита прав и законных интересов граждан.

       3. Своевременное рассмотрение обращений граждан, организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления, принятие по ним решений в порядке, установленном федеральными законами, законами Ульяновской области.

       4. Участие в разработке проектов нормативных правовых актов муниципального образования «Радищевский район», принимаемых Советом депутатов, а также содействие населению в реализации права на правотворческую инициативу по вопросам местного значения.

       5. Обращение к должностным лицам органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципального образования «Радищевский район», руководителям организаций независимо от их организационно-правовых форм, руководителям общественных объединений по вопросам местного значения.

      6. Выполнение иных задач и функций, не противоречащих Уставу, действующему законодательству и иным нормативным правовым актам органов местного самоуправления муниципального образования «Радищевский район».
Статья 4. Организация деятельности по обеспечению функционирования Совета депутатов

      1. Для обеспечения своей деятельности Совет депутатов имеет право:

      1) заключать договоры с учреждениями, организациями, предприятиями и физическими лицами;

      2) привлекать для осуществления своей деятельности на договорной основе другие учреждения, организации, предприятия и физических лиц;

      3) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов местного самоуправления муниципального образования «Радищевский район», организаций и должностных лиц;

     4) участвовать в разработке (разрабатывать) проектов нормативных правовых актов муниципального образования «Радищевский район» по вопросам, отнесенным к компетенции    Совета депутатов.

     2. Совет депутатов обязан:

     1) нести ответственность за сохранность документов (управленческих, финансово-хозяйственных, по личному составу и других);

     2) обеспечивать передачу документов на муниципальное хранение в архивные фонды;

    3) хранить и использовать в установленном порядке документы по личному составу;

    4) вести статистическую  отчетность, отчитываться  о  результатах финансовой деятельности в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством;
    5) обеспечивать работникам здоровые и безопасные условия труда и нести ответственность в установленном порядке за вред, причиненный работнику увечьем, профессиональным заболеванием либо иным повреждением здоровья, связанными с исполнением им трудовых обязанностей;

    6) осуществлять в соответствии с федеральным законом социальное, медицинское и иные виды обязательного страхования своих работников аппарата, своевременно выплачивать заработную плату;

    7) обеспечивать гарантированный действующим законодательством размер оплаты труда, условия труда и меры социальной защиты  работников аппарата Совета депутатов.
                 Статья 5. Имущество и финансы Совета депутатов
    1. Имущество Совета депутатов находится в собственности муниципального образования «Радищевский район», передано Совету депутатов в безвозмездное пользование.

    2. Источником финансовых ресурсов Совета депутатов являются средства, выделяемые целевым назначением из местного бюджета согласно утвержденной сметы.

                                   Статья 6. Управление Советом депутатов
   1. Совет депутатов возглавляет Глава района.

    2. Глава района действует на основании законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ульяновской области, муниципальных правовых актов муниципального образования «Радищевский район».

   3. Глава района действует без доверенности от имени муниципального образования «Радищевский район», представляет интересы Совета депутатов, в установленном законом порядке распоряжается имуществом Совета депутатов, выдает доверенности, открывает и закрывает расчетные и иные счета в кредитных организациях.

   4. Глава района обладает правом первой подписи на финансовых документах Совета депутатов.

   5. Глава района утверждает штатное расписание работников аппарата Совета депутатов, Положение о материальном стимулировании работников, принимает и увольняет работников, заключает с ними трудовые договоры, применяет меры поощрения и налагает на них дисциплинарные взыскания.
   6. Глава района самостоятельно совершает сделки, связанные с текущей деятельностью Совета депутатов как муниципального учреждения.
   7. Глава района в пределах своей компетенции издает постановления, распоряжения и дает указания, обязательные для всех работников.
   8. Глава района представляет интересы Совета депутатов в судах общей юрисдикции, арбитражных и третейских судах и осуществляет соответствующие полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
   9. Глава района организует ведение бухгалтерского, налогового, статистического и оперативного учета и составление отчетности Совета депутатов.
                                    Статья 7. Правовые акты Совета депутатов
    1. Совет депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ульяновской области, Уставом, принимает правовые акты  в форме решений. Решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования «Радищевский район», а также решения по вопросам организации деятельности Совета депутатов.

     2. Решения Совета депутатов могут быть нормативного и не нормативного характера.

     3. Решения Совета депутатов принимаются на заседании Совета депутатов большинством голосов  от присутствующих на заседании депутатов, открытым голосованием. Решения подписываются Главой района.
    4. Решения Совета депутатов вступают в силу после их подписания в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов.

    5. Решения Совета депутатов, затрагивающие права и свободы граждан, вступают в силу после официального опубликования.
    6. Решения Совета депутатов о принятии Устава, внесения изменений в Устав принимаются  не менее двух третей голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.
Статья 8. Заседания Совета депутатов
    1 Заседания Совета депутатов являются основной формой деятельности Совета депутатов. Порядок созыва, подготовки, проведения заседаний регулируется Регламентом Совета депутатов.

    2. Для обсуждения  проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, издаваемых Советом депутатов, в случаях, предусмотренных действующим законодательством, могут проводиться публичные слушания.

Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется в соответствии с требованиями действующего законодательства.
Статья 9. Депутат Совета депутатов
     1. Депутатом Совета депутатов может быть избран гражданин Российской Федерации на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в соответствии с законом Ульяновской области.

     2. Депутатские полномочия подтверждаются или аннулируются на заседании Совета депутатов.

     3. Статус депутата устанавливается соответствующим решением Совета депутатов  на основании закона Ульяновской области.

     4. Гарантии прав депутатов устанавливаются федеральными законами.

Совет депутатов за счет средств местного бюджета определяет материально-финансовые условия для обеспечения депутатской деятельности.

     5. Депутат Совета депутатов для исполнения своих полномочий имеет право на пользование служебными помещениями, транспортом, средствами связи Администрации муниципального образования «Радищевский район».
     6. Депутаты Совета депутатов работают на не постоянной основе. По решению Совета депутатов часть депутатов, не превышающая 10 процентов от общего числа избранных депутатов, может работать на постоянной (профессиональной) основе.

     Депутату, работающему без отрыва от основной работы, решением Совета депутатов  устанавливаться компенсационные выплаты возмещения расходов, связанных с депутатской деятельностью, Порядок и сумма расходов  определяются Советом депутатов.

      По решению Совета депутатов за пропуск заседаний Совета депутатов (заседаний постоянных комиссий) депутат может быть лишен компенсационных выплат возмещения расходов, связанных с депутатской деятельностью.

      7. Освобождение депутата от выполнения производственных или служебных обязанностей на время осуществления депутатской деятельности производится на основании его письменного уведомления. Требование иных документов не допускается. Уведомление служит основанием для сохранения за депутатом средней заработной платы, по основному месту работы, на период освобождения его от работы для осуществления депутатской деятельности.

       8. Депутаты обладают правами, позволяющими Совету депутатов реализовать в полном объеме свои полномочия. Депутат Совета депутатов имеет право запрашивать и бесплатно получать от учреждений, предприятий и организаций, расположенных на территории муниципального образования «Радищевский район», Администрации муниципального образования «Радищевский район», их должностных лиц, граждан информацию и документы, необходимые для деятельности Совета депутатов.

      9. Депутат ответственен перед Советом депутатов и его органами, населением и не вправе использовать свой статус для деятельности, не связанной с осуществлением депутатских полномочий.

     10. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случаях, определенных действующим законодательством и Уставом.

Статья 11. Заключительные положения
      1. Изменения к Положению о Совете депутатов принимаются Советом депутатов большинством голосов депутатов, присутствующих на его заседании в соответствии с Регламентом.

                             _____________________________________